³⁰² Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 353, Vaticana, II, p. 335: «Ad secundam quaestionem, cum quaeritur de trinitate personarum in divinis, respondeo quod tantum sunt tres personae in essentia divina. Quod probatur sic: tantum sunt duae productae, et tantum est una improducta; igitur tantum tres sunt».

³⁰³ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, nn. 354-358, Vaticana, II, pp. 336-337.

³⁰⁴ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 370, Vaticana, II, p. 341: «[...] quidquid potest esse in pluribus suppositis et non determinatur ad certum numerum per aliud a se, quantum est de se potest esse in infinitis; et si est necesse esse, est in infinitis, quia quidquid potest ibi esse, est. Sed ingenitum si potest esse in pluribus suppositis, non determinatur ab alio in quot suppositis sit, quia determinari ab alio ad esse in supposito vel suppositis est contra rationem ingeniti; ergo de ratione sua potest esse in infinitis: et si potest esse, est, quia omne ingenitum est ex se necesse esse. Consequens est impossibile, ergo illud ex quo sequitur».

³⁰⁵ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 376, Vaticana, II, p. 344: «Ad primam quaestionem dico quod simul stat unitas essentiae et pluralitas personarum, quod apparet ex solutione quaestionis praecedentis, quia simul est ibi ista pluralitas personarum cum ista unitate».

Come abbiamo visto, infatti, dal punto di vista delle identità, delle proprietà e delle attività interne alla Trinità, si possono distinguere due estremi: la *natura* e i *supposita*³⁰⁶. Il primo corrisponde all'essenza in quanto fonte del potere operativo e produttivo, il secondo invece corrisponde alle persone, che esemplificano l'essenza facendosi carico della sua *potentia producendi* e diventando, così, soggetti delle attività intradivine. Ciò non vuol dire, tuttavia, che essi non siano in qualche modo componibili, compatibili o compossibili; al contrario, per mostrare la possibilità-necessità di un unico Dio in tre persone, occorre mettere a tema proprio la loro compossibilità, ovvero la possibilità metafisica del loro darsi simultaneamente.

Ciò che contraddistingue l'essenza è la sua estrema comunicabilità (*natura divina est communicabilis*), unitamente alla sua indivisibilità (*non est autem divisibilis*) e all'impossibilità di moltiplicarsi (*non plurificetur*). È in virtù di queste caratteristiche che l'essenza in Scoto – come abbiamo accennato – funge da termine formale della produzione trinitaria, forma sostanziale condivisa con ogni prodotto (cioè da ogni persona). L'essenza è la forma assunta da ogni supposito, al di fuori di ogni quasi-composizione o quasi-materialità.